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DĖL NACIONALINIO VĖŽIO INSTITUTO VEIKLOS PERSPEKTYVŲ 

 

Vykdant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. balandžio 22 d. pasitarimo Nr. 20 5 

klausimo „Dėl Nacionalinio vėžio instituto savininko teisių ir pareigų įgyvendinimo ir Nacionalinio 

vėžio instituto įstatų patvirtinimo“ 2 punktą „sudaryti iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, 

Sveikatos apsaugos ministerijos, Vilniaus universiteto ir pacientų organizacijos atstovų tarpžinybinę 

darbo grupę, kuri numatytų Nacionalinio vėžio instituto veiklos perspektyvas“ Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. V-1361 „Dėl darbo 

grupės pasiūlymams dėl Nacionalinio vėžio instituto veiklos perspektyvų pateikti sudarymo“ buvo 

sudaryta darbo grupė toliau  - Darbo grupė), kuriai pavesta iki 2020 m. rugsėjo 1 d. patekti siūlymus 

dėl Nacionalinio vėžio instituto veiklos perspektyvų apie tai informuojant ir Vyriausybės 

kanceliariją. 

Darbo grupės sudėtį sudarė:  Lina Jaruševičienė – Sveikatos apsaugos ministerijos 

viceministrė (darbo grupės vadovė) (ją pakeitė Kristina Garuolienė – Sveikatos apsaugos 

ministerijos viceministrė), Tomas Daukantas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos kancleris 

(darbo grupės vadovo pavaduotojas), Odeta Vitkūnienė – Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens 

sveikatos departamento direktorė, laikinai vykdanti ministerijos kanclerio funkcijas (darbo grupės 

vadovo pavaduotoja), Nikita Ananjevas – Vilniaus universiteto kancleris, Inga Cechanovičienė – 

Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos departamento Specializuotos sveikatos 

priežiūros skyriaus vedėja, Alvydas Česas – Nacionalinės vėžio profilaktikos ir kontrolės 

programos įgyvendinimo ir onkologinės pagalbos organizavimo stebėsenos tarybos pirmininkas, 

Vytautas Kasiulevičius – Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto prodekanas, Unė Kaunaitė – 

Ministro Pirmininko patarėja (pakaitinis narys – Vyriausybės kanceliarijos Socialinės politikos 

grupės patarėja Aurelija Urbonienė), Rasa Kiūdytė – Sveikatos apsaugos ministerijos vyriausioji 

patarėja, Feliksas Jankevičius – VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikų generalinis 

direktorius, Sonata Jarmalaitė – Nacionalinio vėžio instituto direktoriaus pavaduotoja mokslui ir 

plėtrai, laikinai einanti Nacionalinio vėžio instituto direktorės pareigas, Šarūnas Narbutas – 

Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos prezidentas, Kazys Rušinskas – Sveikatos apsaugos 

ministerijos Teisės skyriaus patarėjas, Algirdas Utkus – Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 

dekanas, Albertas Žalys – Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Studijų, mokslo ir technologijų 

departamento direktorius, Stanislovas Žurauskas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Studijų, 

mokslo ir technologijų departamento Mokslo skyriaus patarėjas. 

Darbo grupė nuotoliniu būdu surengė tris posėdžius.  

2020 m. birželio 18 d. įvyko parengiamasis Darbo grupės posėdis. 

2020 m. birželio 25 d. ir 2020 m. rugpjūčio 26 d. įvyko posėdžiai, kuriuose buvo pristatyti 

ir išklausyti šie pranešimai (pranešimai pridedami): 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
2020-09-17     Nr. G-12432 

DOKUMENTAS PASIRAŠYTAS 
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              1. Pranešimas apie Nacionalinį vėžio institutą (toliau – NVI). Akcentai: instituto 

personalas, instituto finansavimas  (lėšų šaltiniai, kiek iš PSDF, kiek iš kitų šaltinių), pacientų 

srautai, instituto stiprybės ir silpnybės. Pranešėjas: Nacionalinio vėžio instituto atstovas.  

              2. Pranešimas apie onkologijos paslaugų finansavimą Lietuvoje. Akcentai: onkologijos 

chemoterapijos, onkologijos radioterapijos (stacionarinių, ambulatorinių, dienos stacionaro) 

paslaugų teikimo apimtys (paslaugų skaičius ir unikalių pacientų skaičius) palyginti su kitomis šias 

paslaugas teikiančiomis įstaigomis; onkologijos paslaugų finansavimas visų kitų PSDF išlaidų 

kontekste, onkologijos paslaugų finansavimas pagal Lietuvos regionus ir NVI suteiktų onkologijos 

paslaugų finansavimas  nacionaliniame ir regioniniame kontekste; NVI kaip biudžetinės įstaigos 

finansavimas PSDF lėšomis. Pranešėjas: Valstybinės ligonių kasos prie SAM atstovas. 

             3. Pranešimas apie Vilniaus universiteto tapimą Nacionalinio vėžio instituto dalyviu. 

Akcentai: teisiniai veiksmai norint, kad Vilniaus universitetas taptų Nacionalinio vėžio  instituto 

dalininku. Pranešėjas: Vilniaus universiteto atstovas. 

             4. Pranešimas apie onkologinių ligonių (pacientų) nuomonę dėl onkologinių 

paslaugų  prieinamumo ir pasitenkinimo paslaugomis.  Pranešėjas: Pagalbos onkologiniams 

ligoniams asociacijos atstovas. 

          5. Švietimo, mokslo ir  sporto ministerijos pranešimas apie Nacionalinio vėžio instituto 

perspektyvas. Pranešėjas: ŠMSM atstovas. 

 

             Darbo grupėje išklausius pranešimus sutarta, kad NVI tolesnės veiklos perspektyvos turėtų 

būti svarstomos atsižvelgiant į šiuos aspektus: 

             1) būtina stiprinti Vilniaus universiteto mokslinio potencialo integravimą į NVĮ veiklą; 

             2) kadangi didžioji dalis biudžetinės įstaigos NVI darbuotojų yra sveikatos priežiūros 

specialistai, būtina šių specialistų darbo užmokesčio dydį suvienodinti su viešosios įstaigos teisinę 

formą turinčiose asmens sveikatos priežiūros įstaigose dirbančių sveikatos priežiūros specialistų 

darbo užmokesčiu; 

             3) būtina stiprinti NVI bendradarbiavimą su jau veikiančiomis onkologijos srities paslaugas 

teikiančiomis kitomis asmens sveikatos priežiūros įstaigomis. 

 

             Darbo grupėje buvo bendrai sutarta, kad aukščiau paminėtiems tikslams pasiekti būtina 

pirmiausiai pakeisti NVI teisinę formą iš biudžetinės į viešąją įstaigą. Pažymėtina tai, kad NVI 

veiklą reglamentuoja specialusis įstatymas – Lietuvos Respublikos Nacionalinio vėžio instituto 

įstatymas.   Lietuvos Respublikos Nacionalinio vėžio instituto įstatymo 3 straipsnio 2 dalyje 

nustatyta, kad NVI teisinė forma – biudžetinė įstaiga. Atsižvelgiant į tai, kas paminėta, siekiant 

pakeisti NVI teisinę formą iš biudžetinės į viešąją įstaigą, būtina keisti Lietuvos Respublikos 

Nacionalinio vėžio instituto įstatymą. 

              Valstybinių mokslinių tyrimų institutų veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos mokslo 

ir studijų įstatymas.  Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 12 straipsnio 5 dalyje 

nustatyta, kad valstybinis mokslinių tyrimų institutas yra viešasis juridinis asmuo, veikiantis kaip 

biudžetinė arba viešoji įstaiga. Pastaroji nuostata suponuoja tai, kad įstatymas leidžia NVI būti ir 

viešosios įstaigos teisinę formą turinčiu juridiniu asmeniu.  

                

               Vertinant tai, kas aukščiau paminėta, Darbo grupė vieningai nusprendė Vyriausybei siūlyti 

inicijuoti Lietuvos Respublikos Nacionalinio vėžio instituto įstatymo pakeitimo įstatymo 

projektą, kuriuo būtų nustatyta, kad valstybinio mokslinių tyrimų instituto Nacionalinio vėžio 

instituto teisinė forma yra viešoji įstaiga, taip sudarant teisines prielaidas NVI dalininku tapti 

ir Vilniaus universitetui. 

 

              Įgyvendinus pasiūlymą (Vyriausybei įforminus siūlymą pasitarimo protokolu), turės būti 

parengtas Lietuvos Respublikos Nacionalinio vėžio instituto įstatymo pakeitimo įstatymo projektas 

(pakeičiama nuostata dėl NVI teisinės formos iš biudžetinės įstaigos į viešąją įstaigą taip sudarant 

galimybę NVI dalininku tapti ir Vilniaus universitetui), o įsigaliojus įstatymui ir pertvarkant NVI iš 

biudžetinės į viešąją įstaiga konkrečias valstybės institucijas (vieną ar kelias), kurios kartu su 

Vilniaus universitetu įgyvendintų valstybės kaip viešosios įstaigos NVI dalininkės teises ir pareigas, 
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nustatytų Vyriausybė savo nutarimu pertvarkant NVI (vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokslo 

ir studijų įstatymo 36 straipsnio 2 dalimi Valstybinį mokslinių tyrimų institutą steigia 

Vyriausybė, o pagal Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymą 4 straipsnio 4 dalimi 

Vyriausybės nutarime taip pat turi būti nurodyta valstybės institucija, kuriai pavedama 

įgyvendinti valstybės, kaip viešosios įstaigos dalininkės, teises ir pareigas). 

 

               Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija parengė ir kartu teikia Vyriausybės 

pasitarimo protokolo projektą.   

 

               PRIDEDAMA: 

               1. Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos, Vilniaus universiteto, 

Nacionalinio vėžio instituto ir Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

pristatymai. 

               2. Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas. 

               3. Darbo grupės įsakymas (su pakeitimais), 3 lapai.   

                 

                

 

                          

           

 

 

Sveikatos apsaugos ministras                                                                                          Aurelijus 

Veryga 
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K. Rušinskas, tel. (8 5)  260 4898, el. p. kazys.rusinskas@sam.lt                                                     


